157. *Protocolli M*, fol. 246v-247r : *De uiuentium catholicorum libris in utramque partem aliquoties disceptatum est, tandem iustis ut nobis uidebatur rationibus, itum est in eam sententiam ut adscriberentur, cum speremus fore ut, si uere catholici ac conuersi sint, ac frumentum et non palea existant, hanc cribrationem libenter patiantur, [...] aut si id ex superbia non ferant, nec errata in Indice Censorio castigari aequo animo laturos existimauimus.*

158. *Protocolli R*, fol. 16r : *Ad nonum. Certe parum in fide firmi esse creduntur, qui in Indice ob eorum contra fidem aut bonos mores perperam scripta notabunt [sic], ad haereticorum partes transfugere posse suspicantur. Et quare neglexerunt ipsi libros suos corrigere totiens ab amicis, et multo antequam in Indice ponerentur admoniti ? Profecto periculosum ualde est Christifidelibus si horum librorum lectio non prohibeatur antequam Index expurgatorius emitatur.* Il s'agit de la mise au net de réponses portées en marge d'un exemplaire des objections pontificales, fol. 12r.

159. *Diari*, I, fol. 83v (3 décembre 1594) : *cum reliquis pro noua Indicis impressione necessariis iuxta oppositiones olim a Sanctissimo Congregationi transmissas, et per Congregationem quaedam probata, et quaedam reiecta fuere.* Ce fut dans l'intervalle que la congrégation envisagea d'écrire directement aux auteurs pour leur faire expurger leurs livres (*infra*, n. 179).

160. *Ibid.*, fol. 84r : [Secretarius] cum Cardinali Borromeo pro Indicis reuisione per multos dies libros, et Censuras reuoluendo fuit.

161. *Ibid.*, fol. 84v, 85r, 85v. Voir une copie de cette *relatio* dans *Protocolli M*, fol. 236r-241v : elle n'est ni datée ni signée mais le contenu de la première partie (lettres A à C), fol. 236r-237v, correspond très exactement aux livres discutés à la réunion de l'Index du 4 mars 1595, *Diari*, I, fol. 84v (pour la réunion du 11 mars, voir *infra*, n. 163). Les décisions prises sont notées en marge, de la même écriture. Une autre copie, où sont portées de même les décisions, *Protocolli P*, fol. 22r-25v, est la source de l'édition partielle (limitée aux auteurs « scientifiques ») dans *Catholic Church and modern science*, éd. U. Baldini et L. Spruit, cit., I, p. 267-270. Cette seconde copie étant immédiatement suivie dans le registre P, fol. 26r-27r, d'une copie d'un avis *De correctione librorum*, signé du Maître du Sacré Palais, Bartolomé de Miranda, les éditeurs (ou leurs collaborateurs...) ont cru avoir affaire à un document unique : ils ont attribué l'ensemble à Miranda et même découpé sa signature pour la coller à la fin de leur édition du texte de Borromée (p. 270), avec une datation imprécise « post 1593, ante 1596 ». Mais le *votum* de Miranda (dont on trouve l'original, *Protocolli M*, fol. 233r-v, suivi du billet autographe d'envoi de Miranda à Pico, fol. 234r) n'a rien à voir : il fut composé entre le 19 juin, quand, conformément à la décision du 16 mai, le manuscrit de l'Index lui fut transmis pour un ultime examen, sous le contrôle du cardinal Francisco Toledo (*Diari*, I, fol. 85v-86r), et le 1^{er} juillet 1595, quand l'Index fut définitivement approuvé pour être présenté officiellement au Pape au consistoire du 3 juillet (*ibid.*, fol. 86r : *Magister S. Palatii uerbo et scripto retulit quae sibi animaduersione digna uidebantur pro noui Indicis correcti impressione, quorum quaedam approbata fuerunt ab Illustrissimo Card. Toletto atque, ex unanimitate omnium sententia quibusdam rursus immutatis, decretum quod in proximo consistorio Sanctissimo Domino Nostro ab omnibus Cardinalibus Congregationis Index per tantum temporis et toties a multis examinatus et correctus offerretur approbandus ut eodem Sanctissimo annuente imprimi posset*).